

کلیلهکانی په یوه ندى تورکیا-ئه مه ریکا: دهوله تی کوردی و عیلمانیه ت

تونجای ئویزکان

و. به کر شوانی

bschwani@hotmail.com

ئایا به های ستراتیژی تورکیا بۆ ئه مه ریکا هه روا درێژه ی ده بیته؟ ئایا تورکیا باوه پ به ئه مه ریکا ده کات؟ وه لآمی ئه م پرسیارانه به لای تورکیا وه زۆر گرنگه. له به رژه وه ندى ئه مه ریکا نیه له واده ی مامناوه ندى و درێژخایه ندا ده وله تیکی گرنگ و هاوپه یمانیکی ستراتیژی وه کو تورکیا له ده ست بدات، به لآم تیروانیی ئه مه ریکا بۆ تورکیا له ره وتی گشتی په یوه ندىه کان و له چه مکی به ئه مپۆگه یشتووی "هاوپه یمانی جیی برۆا" و "ستراتیژی" یه وه سه رچاوه ناگرئ، به لکو ده کرئ بو ترئ که له وه ه لویسته وه سه رچاوه ده گرئ که تورکیا له شه ری عیراقدا نواندى. ئه مه ش شه ریکی لی ده که ویته وه که چ له تورکیا و چ له ئه مه ریکا سه ری زۆری تیدا ده په ری. حکومه تی ئه مه ریکا که تیده کو شى ئه و په یامه بگه یه نئ که شه ری دژ به عیراق له دژى ئیسلام نیه، له پووبه ریکی دژواری وه ک پۆژه له لاتی ناوه راستدا پیویستی به ده وله تیکی وه کو تورکیا ده بیته که توانیویتی ئیسلام و دیموکراسی پیکه وه بسازیئ. ئاشکرایشه که په یوه ندى هاوالاتیانی موسولمان-دیموکراسی-عیلمانیه ت ده بیته پیشه نگ بۆ ئه و سیسته مه دیموکراسیه ی که پیشینی ده کرئ له عیراق دابمه زینرئ و به تایبه تیش ئه مه ریکا له به رامبه ر هه ره شه ی به ئیرانی بوونی عیراق، ناتوانئ ده ست له سیسته می تورکیا هه لگرئ.

* * *

له گه ل ئه مه شدا چاوه پیکردنی ئه وه ی ئه نجامه نه گه تیقه کانی قه یرانی سه ره له داوی په یوه ندى ئه مپۆی نیوان تورکیا و ئه مه ریکا به ده ر له مه سه له ی عیراق و بۆ ماوه یه کی کورت له پیناوی "درێژه پیدانی ستراتیژیه تی تورکیادا بۆ ئه مه ریکا" به ریته لاوه، هه نگاوێک ده بیته دوور له راستی. بۆیه پینگه ی جوگرافی تاقانه ره گه ز نیه بۆ دیاریکردنی "به های ستراتیژی" ده وله تیکی، به لکو سه رکه وتن یان نه که وتنی ده وله ته که له مامه له ی سیاسی و سه ربازیدا ره گه زیکه که هه یچی له ره گه زی پینگه ی جوگرافی که متر نیه.

* * *

باکوری عیراق و داهاتووی کورده کانی باکوری عیراق وه کو پووبه ریکی به مین چینراو وایه له نیوان تورکیا و ئه مه ریکادا. ئه مه ریکا له م کاته دا راده گه یه نئ که پابه ندى ئامانجی یه کپارچه یی خاکی عیراق ده بیته و پشتیوانی له دامه زراندى ده وله تیکی کوردی ناکات و له گه ل دامه زراندى سیسته میکی دیموکراتیدایه بۆ عیراق و ئه م تیروانیه ش ئامانجیکه که تورکیا هه ر له سه ره تاوه کاری بۆ کردووه. له گه ل ئه مه شدا زۆر به ئاشکرا دیاره که ئه و تیروانیه ی ئه مه ریکا بۆ باکوری عیراق هه یه تی، له گه ل چاوه پوانیه کانی تورکیادا یه کنانگریته وه. به واتایه کی پوونتر، ناکۆکی په یوه ندى نیوان تورکیا و ئه مه ریکا ته نها له سه ر دامه زراندى ده وله تیکی کوردی سه ره به خو نیه، به لکو له سه ر شیوازی ئه و بیروکانه یه که ئه مه ریکا بۆ عیراق له به رچاوی گرتووه و

ناوه پۆکه که ی به تورکیا راناگه یه ن. له به پتوه به رایه تی داها تووی عیرا قدا چی به کورده کان ده دریت؟ ئایا ئه و پۆله چیه که ئه مه ریکا ده یه ویت له فیزیۆنی نوئی خۆره لاتی ناوه راستدا به کورده کانن ببه خشن؟ ئا ئه مه یه خالی پشتشکینی په یوندی نیوان تورکیا و ئه مه ریکا. خالیکی تریش یاریکردنی ئه مه ریکایه به کارتی ئیسلام له تورکیا که به سهختی به سه ریدا شکایه وه. ئه مه ریکا له مه ودوا چی ده کات؟ ئه گهر تورکیا و ئه مه ریکا له سه ر ئه م دوو خاله واته یه کپارچه یی خاک و پیکهاته ی عیلمانی تورکیا له یه ک نه گهن و پیک نه که ون، ئه وا با ئه مه ریکا پێگای خۆی بگری و تورکیاش پێگای خۆی.

سه رچاوه: پۆژنامه ی ئاکشام ۲۰۰۳/۵/۱۳